21. 1624, 1° marzo 
C. I. 6, p. 98. CGen. 

M. Paolo architetto. Fu detto, che si dessero V 12 a M. Paolo 
Marocelli, architetto, per molte fatiche fatte, per servitio della Con
gregatione, nella sua professione. 

[Cfr. PoLLAK, Die Kunsttatigkeit cit., p. 423, reg. 1613, 1624, 
27 luglio: « ... V 12, sono per dare a m.o Paolo Marucelli nostro ar
chitetto per suo salario dal primo di Gennaro ... »]. 

22. 1624, 26 giugno 
C. I. 6, p. 102. CDep. 

Capella di casa del Santo Padre. Fu risoluto che s'accomodasse 
la camera di Michele Ruggi, per farci la capella per servitio de' Padri 
di casa per potervi dire la messa ritiratamente nell'occasioni occor
renti et per conservare la memoria del nostro Santo Padre, il quale 
ci soleva dire la messa, e durò per molto tempo, e fu ordinato che 

174 G. Incisa della Rocchetta - J. Connors 

detto Michele dovesse tenere cura per l'avvenire come sacristano, e che 
ad esso si desse la camera di mezo della sala per sua habitatione. 

23. 1624, 17 luglio 
C. I. 6, p. 102-103. CGen. 

Tetti della chiesa. Essendosi fatto vedere, molte volte e da più 
architetti, le volte, tetti e cupola della nostra chiesa, per rispetto 
delle fessure e peli, che vi si vedono, et havendo essi insieme d'accordo 
detto, ch'era bene rivoltare i tetti per il lungo e scaricare le volte 
quanto si poteva, e fortificare l'arco ch'è tra la cupola e la navata di 
mezzo della chiesa, per haver patito più degl'altri, propose il Padre, 
s'era bene di eseguire quanto havevano detto gl'architetti e di comin
ciare quanto prima. Fu di commune consenso di tutti risoluto, che 
si facesse quanto bisognava etc., riservando l'occasione [?] della cu
pola in altro tempo, conforme al detto degl'architetti. 

24. 1624, 3 agosto 
C. I. 6, p. 103-104 CGen. 

Ornamento della chiesa. Essendo venuti a ragionamento alcuni de' 
nostri Padri et alcuni altri nostri amorevoli del bisogno, che ha la 
nostra chiesa di molte cose pertinenti al compimento di essa et all'or
namento suo, per finire gl'organi, i chori, il choro de' preti, i cofes
sionarii e fare li parati per la chiesa per l'anno santo, et havendo 
esaminato la spesa e trovato, che ascendeva a '\76700 in circa, sa
pendo benissimo, che la Congregatione non si trovava in stato di poter 
fare questa spesa, per la necessità, che ha di presente, di rifare li tetti 
della Chiesa intorno alla cupola, e forse la cupola ancora, e per tro
varsi carica de' debiti necessarii a pagarsi, prima che si metta mano a 
fare altre spese, convenner li sopradetti, tra di loro, di volere spon
taneamente contribuire et aiutare la Congregatione del loro, purché 
etc.